Deglīgētia et pi-
gītia aīe aliqñ expellit flagello
percussionis diuinæ: & qñs sub-
tractione r̄galis substātē. qđ pñz exemplū
aquile. Hā aquila vt dicit Ambro. pullos
suos adultos ad volandū. puocat sup eos
volitādo: & si ad exēdū pigri fuerint: eos
rostro p̄cutit: cibū subtrahit: & sic exire cō-
pellit. Sic aquila rex avium. l. pñs qui ē rex
regū & dñs pñntū. pullos suos. i. homi-
nes se creatos v̄l fideles suos baptisina-
re regeneratos tā verbis q̄ exemplis pro-
vocat ad volandū. i. ad deū feruēt aman-
dū. Hā amor deī & p̄ primi sunt due ale ani-
me: quib̄ ad vitā volat eternā vel puocat
ad volandū. i. ad bñ & sollicite viuēdūm &
agendū. Hā nō locis s̄ actiōib̄ bonis tē-
dim⁹ ad deū s̄m Aug. Tp̄e volitat super
eos vt volare exēplo doceat: qz eos ad bñ
agedū suis exēplos iſormat. vñ. Deut. xxx.
q̄. Sic aq̄la. puocans ad voladū pullos su-
os & sup eos volatā. Sed dū ad exēdū
sunt de nido petī: sūne de nido ocij pigritan-
tes inuenit: rostro flagelli p̄cutit: qz eos in-
sta sua sentētia adulteratis iaculo ferit: q̄
bus erā cibū subtrahit: qz subtract̄ diui-
tis eos ad tēporalē inopie nōnib̄ extre-
ma p̄ducit. q̄ dū expte vna aculeo adulteri-
tatis pungunt. ex pte x̄o alia paup̄t̄ nu-
ditate ſfundunt. de nido sue pigritie saltē
coactiōib̄ vel vilitatis ſuſidē trahuntur.
Quod bene ille. pdigus fili⁹ ad extremaz
paup̄t̄ deducr̄t in se indicauit dices:
Quāti mercenarij in domo patr̄ mei abū-
dant panibus: ego autē hic fame pereo. sur-
gam & ibo ad patr̄ meū tē. Luc. xv. Itē
negligentes & pigros subditos debent eo-
rum prelati disciplinis et abstinentijs cor-
rigere ad laborē. Cūnus correctiōib̄ exem-

plūs apparet in accipitribus. de quib⁹ Ba-
silis dicit: q̄ cū eorū filiū sunt ad volandū
abiles: cibū eis subtrahit: eos rostro per-
cutiunt & de nido expellunt. Idoc vt dicūt
Ambro. & Beda nō faciūt ex crudelitate: &
sed vt eos ad predandū exercitent ne fore
tepeſant ocio & cibū tr̄rē negligāt. Sūt
ergo a plato subditi tāq̄ ab accipiture filiū
de ocij vel negligentie nido nō verboꝝ tñ
percussione: fed ciborū etiam subtractio-
ne pellendis: vt panem suum non in ocio s̄
in operis labore manducent: Dplus. ii. ad
Tefalo. iij. Si quis non vult operari nec
manducet. Prouer. xxij. Panem ociosa
non comedit. Ca. LVI

Offerre debet
homo religiosus scip̄tu totuꝝ
deo sez corpus per castitatem
et animam p̄ charitatem. vnde
et in lege moysi de aubus turtur et colum-
ba iubebātur offerri: qz i turture castitas &
in columba x̄o charitas designat. Sed tur-
tur quādōq̄ i lege depilata iubebat offer-
ri. sicut patet in purificatiōe puerpere: Le-
viti. xij. vbi iubebāt a pauperibus offerri
par turturū aut duo pulli columbarū. vbi
nota quo ad litterā q̄ nō dicit duos pul-
los turturū sicut duos pullos columbarū: qz
pulli columbarū semp inueniunt. pulli tur-
turū aut nō semp: nec etiā dirit par colum-
barū sicut par turturū qz columba est auis li-
bidinosa: t iō eā in sacrificio suo dē nolu-
it offerri: turtur autē est pudica auis. Du-
plex autē turf deo offerri iubet vt duplex
castitas in homīe designet. s. metis & corpo-
ris. Vel qz castitas duo reçrit. s. continētia
carnis & humilitatē cordis. vñ & nō solū in
beata virgīe christo placuit abstinentia car-
nis: s̄ ei⁹ etiā humilitas cordis. Ju:ta ver-
bū ei⁹: Quia respexit tē. Hā s̄c dīc Greg.
Nulla ē castitas carnis quā non cōmēdat
humilitas mēr⁹: Et hic ēstic idē Greg⁹ dīc q̄
cū de ipsa continentia mens elatione tan-
gitur: plerungs omnipotens deus superbi-
am deſtruiens in immundiciā operib⁹
cadere permittit. immo etiam Augustinus
dicit super Martb. Homelia. liij. Audeo
dicere continentib⁹: experit cadere vt in eo
ipso in quo se extollunt humiliant. Quid
enim prodēst si cui adest continentia & do-
minetur superbia. Duo autē pulli columbarū
t. 2.

De natatilibus & volatilibus

159

gationis collegio remouendos exēplo suo apes ostendūt: q̄ sicut Ioh̄s dicit in libro de animalib⁹: apes als pacem dissoluentē & mella sua detrahere cupētes: mortaliter feriū vel omnino a se repellunt. **Talib⁹** enī apibus similes existūt q̄ sua inquietudine vel scissura pacē p̄ximōū separāt sive tolunt. **Itē** qui dulcia amicoꝝ cōsortia vel obsequia que per mella signant alioꝝ arte malicie diripere cōtentūt. Tales ergo merito sunt vel asperis verboꝝ pūcuris: vel asperis correctionis aculeis feriēti: & ab omnibus tanq̄ pestifer insup repellendis: Ap̄ls Hal. v. Actinā abscidātur q̄ vos cōturbāt.

Capitulum: LXII

Deccatoꝝ assimi

Dlatur pisci ephimera qui nascit̄ si ne coitu. de quo ait Porach in libro suo de animalibus: q̄ post tres horas diei quo nascitur moritur. Quasi enī dies illuminās animā penitētā est p̄ quā respicim⁹ gratiā: & hmoi diei tres hore post q̄s ephimera moritur: sūt tres penitētē p̄tes per quas peccatū extinguitur. s. contritio: cōfessio & satisfactio. **N**ā aut̄ ephimera si ne coitu. s. ex putrefactiō generat: signifi cat q̄ peccatū preter nature ordinē ex appetitus corruptiōe contrahit. vnde Aug⁹. dicit: q̄ peccatū nō est natura sed virtū na ture appetitīs id q̄d nō est sūt ordinis.

Pez peccatū licet ante delectet: postea tamē mentē lacerat et necat. Et ideo assimilatur cuius generat delphini quod ē in nilo. Sunt enī ibi quidā delphini dorso serrato q̄ interna ventrū secātes intermit̄ crocodilos. Delphinus ergo qui nō anterior peccat: sed posteriori dorso serrato crocodilo lacerat ventrē: peccatū rep̄sentat morta le quod nō ante. i. in p̄ncipio sed posterius inficit. peccatoris lacerat ac perimit mētē. Prover. xxiiij. Ingredit blande: sed in nō uissimo moze debit ut colub̄. **N**ā peccatū in sola affectione existēs p̄t esse mortale: cuius exemplū apparet in tortura marina. q̄ qua dicit Ambro. q̄ si q̄s ea etiā mortuam calcauerit: venenosus mortifer ei aculeū infigit. Quid est enī tortur mortua nisi mortal culpa: q̄ si quis pede affectiōis ei inbeficerit: peculdubio reat mortifer ei aculeū immittit.

LXIII

Deccatoꝝ assi

Dimilantur pisciſbus qui ita natūraliter sūt gulosi & ad cibū audiūt q̄ nō aduertit laqueū sive hamū. Sed q̄ facit in pisciſ natura: hoc facit in hominib⁹ prava & cupiſcētia. s. vt ita audie attēdat ad delectationē peti & non aduertunt diaboli hamū vel laqueū qui pertrahit ad dolorē supplicij. vñ d̄ Eccl̄. ix. q̄ sic pisciſ capiunt hamo: ita capiunt hoies tpe malo. **I**tē petores similes sūt equis fluuiſbus q̄s nilus fluui⁹ gignit: q̄ sic vocati sūt ex eo & equis terrestrib⁹ ī dorso et tuba as similans. **M**ī de die in aquis morant: sed p̄ terrā de nocte cūtes segetes depalcat. **T**a libus ergo equis sūt similes qui in die p̄ speritatē positi sub aquis delitiatū viue tes efficiunt voluptu os. sed ad noctē ad ueritatis et paupertatis educti: p̄dones efficiunt et no xij. vñ ī nullo tpe benevolum quib⁹ vel abūdantia voluptatia & rapacitatis penuria occasiōes sunt. **I**tē peccator nō p̄t gignere. i. facere op̄meritoriuꝝ nī deponat peccatū. **C**ui exēplū ē ī murenula serpēte. Murenula enī vt Iſid. dicit nō inuenit nisi feminini serus. **C**oit autē cū serpente: & ex eo generat aliā murenulam. sed vt idē dicit: serpēs venenū depo nit ante q̄ coeat cū murenula: sed post coitū sūt refumūt venenū. ppter q̄d murenula nec a serpēte ledit: nec generat aliqd vene nosū vel serpentinum: sed sibi sile natura. Quasi igit serpēs venenosus est hō peto īfectus: q̄ si venenū peti nō deponeret: murenula bonā. i. bonā actionē & meritoriam nō gigneret: q̄z als cū marre ei⁹. i. grā vel charitate q̄ mater est omnis boni op̄is cōtūgere se nō possit. **H**oc t̄f non imitabile ſt̄estabile poti⁹ existit: q̄ post murenule cōficiōne serpēs venenū refumūt. i. post receptiones grē q̄s ad petim redit. ij. **S**perri. ij. Canis reuersus ad vomitū suū: & sus lota in volutabro luti. **I**tē petores quidā similes sunt canib⁹ maris. **M**ā sicut canis est aīal mordēs & nocuū in terra: sic etiā ī mari pisciſ canis terribilis ē. vñ sic Amb⁹. dicit Canes & in mari & in terra cauēdi sūt. Tales sūt petores q̄ nō solī in terra. i. in transq̄llitate pacis: ſz etiā ī mari. i. cōmōtiōe guerret litis periculosi et nocui sūt alijs. de quib⁹ Ap̄ls. Philip. ij. **A**dete canes t 3

Liber quartus

videte malos operarios, vel similes canibus terrestribus sūt p̄dones q̄ nocēt in terra; sed tanq̄ canes marini sūt pyrate q̄ nocēt i mari. vñ Ap̄ls. iij. Cor. xi. Periculi terra; periculis in mari. Itē p̄cōres assūlāt aquilas. Hā quoddaz gen⁹ aquile ē qđ rapit in aere; et tālē generalis timet oēs aues. Talis aq̄la rēp̄sentat supbiā. supbiēt in alto rapiunt; qz glie et honoris celsitu dinē q̄ soli deo debet ubi rapere et usurpare cōtēdūt. vñ ip̄i eripunt deo qđ de' sibi metispi reseruant. s. gl̄iam. iuxta ill̄s Esa. xlj. H̄liaz meā al. nō da. Hā aquillā. s. supbiā omnes aues. i. omnes viri spūiales t̄ mere ac fugere deberēt; qz Aug⁹. dicit i regula: Alia q̄cunq̄ iniqtas in malis opib⁹ exerceat et fiat. supbia x̄o etiā bonis ope ribus insidiāt et perant. Quedā x̄o sit aquile q̄ rapiunt in terra. Talib⁹ assimilant auari q̄ circa terrena lucra tātūmodo intēdunt et interdū alijs rapiunt etiā violēter. Quedā aut̄ aquile rapiunt in aqua; et istis assimilant lu xuriosi q̄ se īmergūt i aquis voluptatū. Et dicit Aристo. q̄ talis aquila timerunt vultūrē; et cū eū videt vētē fugit ad aquā; quā si exfret vultur rapit eaz. Talis aut̄ aquila vñ pedēbz latū ad modū an seris; cū quo in aqua se regit; alii habet diuīs cū vnguib⁹ acutissimis cū quo predā rapit. Sic aut̄ hec aq̄la timet vulturez; ita luxuriosus timet reprehensorē et detectorez. vel vulturez. i. morte rapientēs; sive flagellū p̄cuonis diuinis; qđ qđ si vult euadere oporet et recurvar ad aquā p̄ētētē. Pes aut̄ lat⁹ ad natōes aque est affect⁹ ad delectationes luxurie. Sed pes cū vnguib⁹ ad rapiendū cibū prede est appetit⁹ ad delectationes gule; et vterḡ pes est in voluptuo sis. Itē p̄cōres assimilant cornūs. Ap̄dīmo q̄ corū sunt clamoris et voceis diversas variat. Hoc cōperit supbis q̄ cū clamore i perat; blasphemāt; garriūt; pendūt et vi tuperāt. et sic multis modis incōgnitis varias voces formāt. Sed q̄ corū sūt do lofi; furtive; res capiētes et abscondētes. Et hoc cōperit auaris q̄ dolis et fraudib⁹ alie na diripiunt. Ps̄. l. Sicut nouacla acuta facisti dolū. Tertio q̄ corū sūt immūdi sc̄z cadauerib⁹ insidentes; et ex fetidis cibū querētes. Et hoc cōperit lu xuriosis qui delectant in carnis opib⁹ fetidis et immūdis; Esa. xxliij. De cadauerib⁹ eoꝝ ascē

det fetor. Item peccator qui de petō gas det cygno similis dici pot̄. Hā cygn⁹ instāte morte pena in cerebro infixa canit et contra morem omnīū animaliū p̄ gemitu cātu redditis; sic Emb. dicit. Nam tūc pena cerebro infigis q̄n suggestiōi praeve peccati cor de cōsentīt; et tūc aia cōplet⁹ moris cū ip̄i peccatiū ope p̄petrat. Illi ḡ ad modū cygni quasi cātant in mortis casu; q̄ letāt cū maleficerint et eructat in rebus pessimis.

Itē p̄cōres assimilant cynomōs. i. mu leis caninis. de q̄bus loquitur Ps̄. cih. dices: Dixit et vētē cynomia et cynifes i omnibus finib⁹ eoz. Hā talis musca ē corpore magna; et vētre lata; et parvioris volat. q̄ alia musca. Itē ē multū pūgitina canis et vleratiua; necnō corollina; insugē multū sanguisuga. corpore ergo magni pūcti supbi q̄ in carnalib⁹ volat magnificari. vñ supbi homines gigantib⁹ cōparant. Sap̄. viij. Ab initio cū perirēt supbi gigantes tē. Utērē aut̄ lat̄ sur gulosis; q̄ vētē implētis dilatāt et extēdūt. Parvū volat ut pigri et accidiosi q̄ parua et rara bona operant. Feridi sur luxuriosi; et fetoriū vitro carnaliū pascunt et delectant; multum pungitū sūt iracudiūt; sed corosūt et vleratiūt sūt detractores et inuidi: Ps̄. Mu sca carnē sanā trāsit; vleci insidet; sive mones et derractores. Sanguisuge at sunt auari et usurarij qui expoliādo dulcis pauperes sanguine eoꝝ sugit. Proverb. xxx. Sanguisuge due sunt nūte. dicentes asser affeſſ. Itē p̄cōres similes vesptilio bus. vesptilioes enī sic dīs H̄losa. Isp̄. ii. In die illa. p̄ciet hō ido. argēti iui et si multa auri sūt; q̄ fece. sibi vt ado. talpas et vesptilioes tē. lucē fugiūt; ceca ei sūt. Et h̄tū ad B signāt lu xuriosos q̄ latibular te nebrosa q̄runt. Job. xxiiij. Oculūt adulteri obseruat caliginē. Itē pulverē lingūt et h̄tū ad hoc signāt auaros q̄ terrena dili gunt. Ps̄. lxx. Inimici eī terrā lingēt. Itē oleū de lampadibus fugiūt et in h̄b significant inuidos; q̄ ore detrahēdo boni rū gratiā auferre cōtēdūt. Per oleū enī gratia. per lāpades x̄o viri p̄clarī signantur. Inuidi ergo homines quasi oleū de lápadibus fugiūt cū ore virtis p̄claris detrahēdo grām auferre cōtēdūt. vñ inuidis hō gaudet de malo alteri; et dolet de bo no alieno. Juxta illud Horatij poete: In-

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

De natatilibus et volatilibus

160

is alterius rebus marcescit opimis. sic
o conatur bonis viris orationem eorum
derahedo auferre. Itē in rimis pa-
tē se de die abscondit. et ideo signant sup
s & tyrannos qui malignas & occultas
as quibus possunt alios ledere rimant.
Itē de die quasi sicut talpe ceci sunt & si-
niant iracudos: in quibus rationis oculi
ex nimio furore cecat. Iter frigidissi-
me nature sunt. vnde sanguis vespertilio-
is linitus super palpebras non sinit crescere
pilos: ut dicit Cōstatinus qđ ex frigi-
ditate poros claudente credit euēire. in quo
signat accidiosos qui efficiuntur in spū frigidi-
tate ut pīli oculorum: id est bona delide/
ria metū i eis nō pcedat. La. LXIII

platū habentē. s. pulchritudinē in asper-
ita sancte cōtemplationis. Itē habentes
varietatē colorum in pennis. l. varietatē vir-
tutū & gracie multiformis amante solitudi-
nē sancte orationis & querentē cibū mūdū
sacre lectiōis vel mūde opatiōis. Item
penitēcia liberat & defendit a tentatiōib⁹
sive deceptionib⁹ demonū: quod patet per
exemplū i mergulo. Nam quādo rapaces
aues mergulos persequunt: ad aquā con-
fugientes submersiōis beneficio liberant.
Tunc rapaces aues mergulū inauditū qđ
demones animā hominis tērādo circue-
nire satagit: sī si aia confugiat ad aquas
penitēcie se in eis humiliādo submergit:
liberat a fraudulentia demonū. Ps. lxx.
Tū cōtrablasti capita draconū. i. tem-
tationes demonū: in aquis. s. penitēcie.

Itē penitēcia facit opa hominis ēē viua
& meritoria: cuius exemplū appetit in varijs
maiorib⁹ piscib⁹ qui dicunt trocte: q̄ oua ī
aqua faciūt & ipsa aqua souēda cōmittit.
& aqua tanq̄ blāda mater ea suscipiēt ant-
imat & creat & pisces ex eis format. Sūt er-
go opa hominū bōa tanq̄ quedā oua tro-
ctarū q̄ tūc in aqua. pdeit quādo in vera
penitēcia fluit: atq̄ ex ipsa in aqua. i. pēnitē-
tie lachrymose & cōpunctive lachrymū vi-
ua. i. gratuīta & fetosa. l. meritoria sunt.

Capitulum: LXV

P Enitētie feruor
& humilitas peccatorē mortuum
resuscitant. quod ostendit exem-
plū phenix. Est ei pbenix aut̄ q̄ ē p̄bū
postq̄ trecentis vel quingentis annis vi-
xit: cum suum defectum sentit: nūdum ex li-
gnis aromaticis facit in tñ sicci: ut ven-
eris calido accēdant: quib⁹ quidē accensis
sponte nūdum ingreditur: & inter ligna ar-
dentia incineratur. Ex hoc cinere infra tri-
dūm quidam vermiculus nascitur: qui
paulatim plumas recipiēs in voluerē trā-
formatur. Est autem auis pulcherrima pa-
noni simillima in pēnis: solitudinē amās:
& ex mundis fructib⁹ cibū querēs. Sic pec-
cator postq̄ diutius virit in suis peccatis.
et sue vite vel status defectū sive per mort-
metū: sive per aliquod aduersū cognoscit:
debet ex consideratione offenser: ex contem-
platione divine iusticie: & insuper ex timo-
re gehenne atq̄ mortis incertitudine tan-
q̄ ex aromaticis lignis struere nūdū men-
tis. & hi respectus tam sicci: id est validi de-
bet esse ut spiritu sanciti flat: faciliter pos-
site accedere nūdū mentis: tunc ad eorū su-
um penitens spontaneus ac cito introeat:
& in predictis timoribus positus se per fer-
uentem compunctionem adurens in humi-
litatis cinerem redigit. ex hac enim humi-
litate infra tridūm penitentie: scilicet con-
tritionis: confessionis: satisfacionis: no-
viss nascetur vermiculus: id est mūdus. &
animus humilis: qui plumas virtutū pa-
latin recipiens: in completa transformati-
tur volucrē. l. in virū perfectū atq̄ contem-

D Enitentes qui
tepidē & occlōse pīūt: faciliter
ad putredinē peti redeūt: cui
exemplū appetit in piscibus. Mā cū aqua
vbi sūt pisces nō mouetur nec renouat ci-
to in putredinē vertit. vñ in ea pisces cor-
rumpūt. Similiter qui sunt ī aqua penitē-
cie si nō renouant nec mouēt p bono ope-
rū sollicitudine: facile a tentatiōib⁹ cor-
rumpunt: & a peccatorū putredine iterū infi-
ciuntur. Ap̄s ad Eph̄. lviij. Renouamini
spiritu mentis vestre. Item penitētes vir-
tute penitētie mutat mores. vnde assimilā-
tur quib⁹ sdam animalibus. de quib⁹ Am-
brosius dicit q̄ cōtrariā naturā habent in
terra & in aqua. sicut pater de leone. Nam
leo sicut ipse Ambrosius dicit cum sit terri-
bilis in terris: in mari tamē est dulcis: sc̄z
pisces leo. In quo signatur q̄ aqua maris
id ē penitēcia amara hominē imitēt & sero-
cē trāmutat & cōvertit in dulcē. Itē ka-
t 4

Liber quartus

na que est horrenda in paludib⁹: in aquis tamen est decora et omnibus fere p̄stat alimētis. In quo signaf⁹ q̄ aqua p̄tētē ho- mines horredos et ipsos facit gratissimos et p̄ alijs acceptos. **I**te mustele odor grauis in terris: suaſſ in aquis est: in quo ac cipit q̄ fetētes p̄ malā famā in aquis penitentie efficiunt redolētes p̄ gram. **I**tem lep⁹ est animal timidū in terris. in mari vero formidabile. s. quia lauacx penitētē bo mines pusillanimes et pauidos magnanimes facit et fortissimos. **I**tem lup⁹ est in terris animal rapiens: in aquis autē animal impotēs. **A**hi bos nescit lupos agn⁹ timere. Sic p̄ penitētē boies terribiles et rāpaces efficiuntur benigni et misericordes. **I**te porcus in terra animal est. in mundū: in mari xo est aīal inūdū. **A**hi porci mari ni ut dicit Ambro. etiā in dīcis sūt grati: q̄ tamē terrestres nō comedunt. In quo signatur q̄ aqua penitētē purgat omnis immūdicia culpe: et ideo etiā immūdi p̄ petū lūfurie in aquis penitētē efficiunt mundū p̄ p̄tinētē. **I**te terrestris scorpio percutit venenū immittit: scorpio vero marin⁹ non peccit sed reficit. In quo significat q̄ de tractores et inuidi altos retro peccūtētes immitant in aqua penitētē et efficiunt bene factores. **I**te corvus terrestris habet carnis duricē. marin⁹ xo corvus habet carnis teneritudinē. In quo significat q̄ penitentie mare cor articū et durū facit: molle et deuotū et piū. **A**hi penitētē facit de cor: de lapideo et rigido cor carnei et flexibile. facēt enī de homine supho humilē. de homine crudeli et truculēto mitē et. **I**te penitētē q̄ les debet esse exēpla coturnicū dēmōstrāt. Coturnix ei mare trāsiēs cū lassat ī aquā descedit et vñā alā erigēs velū facit. Coturnices etiā accipitrē timēt nec de terra surglit ī diu eū videt. Sic q̄ p̄tōr trāsiēs p̄ mare hui⁹ selli cū se lassū sentit et grauedine p̄tōr debet si vult euaderet se humiliando descendere in aquā penitētē: et cū vna ala. s. timoris in ista aqua. i. penitētē se tenere: alia xo. s. spē surſū ad deū erigere: q̄ sic dz timere de iusticia: ita debet sperare d̄ misericordia. et hec ala spei erit velū ducēs eū ad pia opa. **D**ebet autē p̄tōr penitētē p̄cipue et timēdo cauere accipitrē. i. diaboli severitatē: q̄ tūc maxie cōtra hominē sentit sū sibi rebellasse cognoscit. Et ideo cū eius

p̄fētia penitētē tēta⁹ aduertit: dz in manere. i. būilitate se tenere. Sola enī litas ut dicit beat⁹ Anton⁹ ē q̄ euadit bolt laqueos. **S**el nō debet de terra surre. i. ab humili oratioe. **I**te coturnices et terrā citissime currūt: specie suā diligūt vociferādo se mutuo req̄uit: ut dīc Ambil illi ergo p̄ terrā citissime currēt: q̄ licet ī terra positi vehementē tamē celestia diligūt. **M**ā qui amat vebemēti⁹ currit veloci⁹ et uenit citi⁹: sic dicit Bernardus. Ille x̄o d̄ ligit suā spēm q̄ diligit quēlibet hominem. **M**ā participatio et specie ples homines sunt unus homo. sic Porphyri⁹ dicit: **A**bi ergo est nature vnitatis debet etiā similitudine vnitas charitatis et cōcordie. **D**ebet etiā diligenter hō suū q̄libet requirere. primo quē lentit errando periisse: siue vociferādo ad ipm p̄ pdicatiois vel exhortatiois clamore: siue p̄ ipo vociferādo ad deū pfecte orōis seruore. **I**te coturnices p̄ gratissimo cibo habent semina venenosa. comedunt enim elleborū qđ alijs est p̄nicioſū: et patiūt etiam coturnicē morbi caducū sīc hō. Quia si autē venenosa semina ellebori sūt oporūtates et occasiōes peccādi: q̄bus si penitens pacif. s. ut in cīs delectet morbi cāducū paties. i. recidūn peccati. **D**ē penitētēs debet esse similet ciconijs. primo qui dē q̄z ciconia est ad se purgandū ingentoſa. **M**ā q̄z cibō grauauit se sentirit: aquā marinā ī roſtrū recolligit: quaz ad interiora trāsmittit et sic cibū idūratū remollit: et intestina mūdādo sup̄flua ejicit. Sicut autē cibis sup̄flū vel mal⁹ grauauit stomachū: ita et penitētēs vñ angustias atā. **Q**ui ergo se purgare d̄siderat aquā marinā habeat. i. ita purgef interi⁹ ut amaras lachrymas effudat quā necesse est ut etiā rostro re colligat: sic ut ad ventrē purgandū eas ad intestina trāsmittat. i. in ore suo petā sic cōpunct⁹ p̄siteat et dicat ut cōfessio sua humili ad purgandas peti feces cōpunctionis aquā. i. lachrymaz virtutes ad interiora mētis trāsmittat. **S**ecundo: quia ciconia est ad se nutriendū virtuosa. Nam serpentuz vescitur ouis: et ex eis elseaz dat gratissimā pullis suis: quis autē venenosa comedat: venenū tamē eoz et ipsius naturā non superat nec immitat: sed est ei nutrimentū quod tamen multis animalibus est venenū. **M**ā vi caloris qui ī ea dominatur virtus ye.

Benatati

De natatilibus & volatilibus

161

en extinguitur. Quasi autem oua serpētum tentationes sūt malignōū spirituū: ne līcet animalib⁹. i. hominib⁹ carna-ter viuentib⁹ sunt venenū: spiritualib⁹ amēn prebent proficiū nutritiū. Nam vi amoris qui in eis accendit tentant: ne quita penit⁹ superaſ. **A** tertio qz eiconia est contra serpētes vigorosa. Nam eos rostro p̄cutit occidit & comedit. Serpētes qz rostro cicōla p̄cutit: qz frequēter orādōt cōfūcēdō humiliēr malignos spūs penitētē fūdit. Tunc hō illos occidit cū feruore pēnitētē lachrymarū inundatiōē tentatiōē penitus eoz extinguit. vñ Ps. lxix. Tu pribulasti capita d̄aconis in aqua: quia videlicet in aqua lachrymaz extinguitur tentatiōē demoniū. Sed adhuc serpētes eiconie comedunt: qz videlicet ex tentatiōē bus demoniū nutrit⁹ & qualescēt humilitas penitentiū. **Q**uarto quia eiconia est humane societatis amariua. Et ideo in domi- bus hominū nīdū pōit. Sic etiā quilibet penitens amare debet societates hominū rationabiliter et mansuetū viuentū. Est ei homo aīal rationale & māsuetū natura. nil ergo bestiali⁹ homine rationē habēte & ratione nō vīete. Similiter qz crudeliter vīuit nō hō dici debet sed feris & belutis simili⁹ existit. Et ideo quicqz cū talib⁹ habi- tando v̄l cōuersando p̄uiuit nō nīdū i do- misbus hominū: sed inter bestias ponit: f̄z illud Job. xxx. Frater fui draconū & loci⁹ scribitionum. i. Ezech. iiij. dictum est: Cum scorpionib⁹ habitas. **Q**uinto qz cico- nia nīdū sui vel loci est diligenter cōserua- tiua. Mā nīdū vel locū quē p̄l⁹ accipit de facilis nō dimittit: sed quando circa hyēmē recedit: nīdū terra operit & virgulas & spi- nas cū luto coniungit ne a vento dissipari possit. In redditu autē suo eīdē locū occu- pat. & cōtra occupare volētes pugnando eū defensat. Similiter penitētē nīdū men- tis diligenter custodit. Mā in eīdē loco. i. eodem humilitatis despiciū quē prius ac- ceptit p̄sistit: v̄l quia prius acceptam grati- am nunqz deferendo amittit. Sed si hyēs aduersitatis immineat ita vt circa exterio- ra p̄iedēs ad tps exire eum opteat: terra humilitatis cooperit nīdū mētis: virgulas & spinas. i. abstinentias asperas cū luto cor- polis iungit: vel qz iungit asperitates car- nis cū luto humilitatis: ne. i. ayēto supbie-

vel a tentatione cōcupiscentie dissipari pos- sit. Cum vero ab exterioribus curis reuer- titur: ad secreta cordis eīdē locū occupat. i. nīdū humilitatis: quē etiā circa supbos demones ip̄m nitentes diripere virilē de- fēndit. **A**Item penitentes semper debēt re- spicere ad meliorum exemplū: & in humili- tate penitentie semper abscedere sua opera: & exemplū istius doctrine apparet in stru- thione. Nam struthio quando venit tem- pus ut oua ponat ad pliades oculos leuat: non enī oua ponit nisi quando illa ascen- dit constellatio. Cū autē banc stellaz oīri viderit: arenā maris fodit: oua ibi ponit & fabulo operit: & statim obliuiscitur vbi ea posuit & nunqz ea ulterius querit: sed calefacta arena feruor solis oua excoquit & in ipsis pullos p̄ducit: qz cū fracta testa edu- cit fuerint: tunc mater eos recolligit & tan- qz filios recognoscit. **A**Item struthio na- turaliter odit equū itavt equus enī sine ter- rore videre nō possit: sed si equus ei occur- rit tanqz contra hostē alas erigit: & alarū strepitū fugere ip̄m cogit. Sicut ergo oua ponēt struthio aspīcēt ad pliades ascendē- tes: ita penitens operando aspīcēt debet ad maiores. i. magis proficiētēs: fīm illīs Apostoli. i. Cor. xij. Emulamī charisma- ta meliora. Et cū viderit hōx exempla mo- re pliadiū stellarū fulgētia: tunc debet ī are- na maris ponere oua sua. i. in pēnitētē gra- ui & amara perficere opera: & debet illa sa- bulo optre. i. In humilitate custodire & nō vīterī illa videare. i. ad supbiendū vel ostē- dendū aspīcēt: & tūc calefacta arena. i. fer- uescētē penitētē feruor solis. i. amor dei illa incendit & fetis inde multorum bono- rum operū p̄ducit: quos cū testa fracta. i. carne mortua ante conspectū defricti ex- minis fuerint producti: tunc eorum mater i. anima penitentis clarissim⁹ recognoscit: & tanqz suos fruct⁹ recolligit glorioſos: de- bet tamen hic struthio. i. penitētē equum. i. peccatum quo anima portatur ad mortē velut suā hostem pestiferum fugere: virtu- tum alas contra ipsum erigere: atqz earuz strepitū. i. conatu et actu ipsum in fugam vertere: id est a se repellere. **A**Item penitē- tibus reuertentibus ad deum maxime de- mones tendūt laqueos tentatiōē: quod patet per exemplū in turdis. Nam tur- di sicut dicit Ambrosius in fine autumni

85

De natatilibus et volatilibus

bus et tristitioribus, tamen spem suam ponit in suis et spiritualibus, unde Ps. dicebat: Ixij. Mibi autem adhaerere deo bonum est: pereire in deo spem meam. Tertio propter celum. Nam ardea per pullis celatur: et ne ab aliis aubus de nido rapiantur defecde laborat. Sie viri perfecti pro subditis laborant ne a prauis peruertantur: et de nido fidei catholice seu rectitudine iusticie subtrahantur: Job. x. Bonus pastor animam suam dat per omibus suis. Quilibet etiam vir perfectus tunc posse pugnare debet ne conceptus vel affectus virutum quos habet in nido anime a demone vel ab alio rapiantur: Eccl. viii. Pro iusticia agor, niicare pro anima tua tecum. Quarto propter colorum: quia quedam ardeat habent colorum album: quedam cineraceum. In quo primis mundicia: in secundis vero penitentia designatur. Nam spirituales viri et in tuis in mente mundicia: et extra in carne penitentia decorantur. Sic Job qui de puritate iam dixerat: Donec deficiam: non recedam ab innocentia mea: Job. xxvii. Vtro de penitentia addidit: Ago penitentias in favilla et cinere: Job. xl. Esa. LXVIII.

ritatem augetur: et per abundantie libertatem minuitur, cuius rei quidem exemplum in mergulo monstratur: qui in hyeme quando est tempus penurious et asperum plurimum impinguatur: quod accedit propter motus paucitatem: sed in estate quando est tempus fructuum libertate refertur: carnis pinguedine spoliatur: quod accedit propter volatus frequentiam. Mens enim deo dedita dum ex exterioribus rebus per paupertatem eximitur: ab intermis sollicitudinum quietatur motibus: quia ergo magis sibi quiescens intendit: tanto diuina gratia vberius pinguebitur. Cum vero volubilis mens rebus exterioribus affluit: hanc ipsa cura rerum et interna sepe sollicitudine et extrinseca occupatio couoluit: atque ita patet fit ex ipsa inquietudine mentis diminuta devotionis pinguedine anima marcescit. vnde Gen. xl. Post annos fertilitatis secuti sunt immediate anni sterilitatis: quia nimur post abundantiam corporis sequitur attenuatio metis: Job. xviii. Attenuetur fame robur eius: et inedia innat costas illius. Capitulum: LXX

P

Ersenerantia in bono ope est habenda: multiplicatas sine varietate opis est plerumque vita: et hoc exemplo apis. Quia scilicet apes ut Aristoteles dicit in libro de animalibus: quando extra exit sine volat ad diuersos flores non intendit: nec unum florem dimittit: et ad aliud vadit donec in illo flore iuenerit quod querit. Et sic etiam simili modo in variis actibus homo se occupare non debet: luxa illud Eccl. x. Filius ne in multis: sicut acutus. Nam animus quidam a hominibus: ut dicit Gregorius dum confusa mente dividitur ad multa et varia: sit minor ad singula. Et ergo in illo opere videlicet bono: quod incepit tamdiu homo debet persistere. Hoc illud inuenit proficuum et salubre. Seneca, Fastidientis stomachi est multa degustare: et sic est fastidientis animi multa opera inchoare: Apelles ad Philip. i. Quicepit in vobis opus bonum: ipse perficiet. Et Matheus. x. Qui perseveraverit usque in finem hunc laus erit. Esa. LXIX.

P

Inguedo animae interior per ipsa penurie asper-

D

Redicatores Qualia esse debeant in vita doctrina et prudentia: ostenditur in aulibus predicatoribus quibus ut Aristoteles dicit natura rostrorum curuum et acutum dedit predam fortius retinerent: et carnes facilius lacerarent. Tales etiam sunt paucis carnis et pennositas: ut sint volatus velocioris. Laudabatur subtilitas et longam et tenuem: qua se involacidos regunt: sicut gubernaculum regit nauem. Predicatores itaque tunc habent rostrum: id est os curuum quod ad seipsum reflectum quod aliis dicunt: scilicet ut ipsi impleant opere quod aliis suadent sermonem. Nam id quod curvatur versus seipsum reducitur: et hoc necessarium est ad predicam quam ceperunt: id est ad gratiam vel mercedem quam predicando acquisierunt non perdendam se conservandam. Item debent habere rostrum: id est os acutum: id est penetratum et incisum ad percussendum corda carnalium: et ad lacerandum suis amputandum virtus eorum: Esa. xliv. Posuit os meum dominus ut gladium acutum: in umbra manus sue pterit me tecum. Item debent esse